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REPUBLICAIDE COLOMBIA

RESOLUCION No. CNSC - 20192020050245 DEL 14-05-2019

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de
la lista de elegibles a la aspirante JENNY ADRIANA BUITRAGO PRIETO, en el marco de la Convocatoria
No. 435 de 2016 CAR - ANLA”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y, en especial,
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Acuerdo
No. CNSC 555 de 2015 y el Acuerdo 20161000001556 de 2016, y

CONSIDERANDO:
1. Antecedentes

De conformidad con el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la Comision Nacional del
Servicio Civil, en adelante CNSC, elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de
empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos y condiciones que establezca esa ley y el
reglamento.

En observancia de la citada norma, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 201610000001556 de 20186,
convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de las plantas de personal de las
Corporaciones Autonomas Regionales — CAR y de la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales —
ANLA, Convocatoria No. 435 de 2016 — CAR- ANLA.

En virtud de lo anterior, y en aplicacién del articulo 30 de la Ley 909 de 2004, la CNSC suscribio con
la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de Prestacién de Servicios No. 307 de 2016, cuyo objeto
consistio en: “Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema
General del Carrera Administrativa de las Corporaciones Auténomas Regionales — CAR y de la
Autoridad Nacional de Licencias Ambientales — ANLA, desde la etapa de verificacion de requisitos
minimos hasta la consolidacion de la informacion para la conformacion de lista de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccidon realizado para la Convocatoria referida, se
ejecutaron las etapas de inscripcion, verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, aplicacion
de las pruebas escritas y valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones,
siendo pertinente sefialar que la aspirante JENNY ADRIANA BUITRAGO PRIETO, identificada con
cedula de ciudadania No. 38.141.596, fue admitida a este proceso.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
en el articulo 52" del precitado Acuerdo de la convocatoria, en concordancia con lo previsto en el
numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, procedid a conformar la lista de elegibles mediante
la Resolucion 20182210092735 del 15 de agosto de 2018:

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el
Cadigo OPEC No. 53058, denominado ASESOR, Codigo 1020, Grado 13, ofertado en el marco de la Convocatoria No.
435 de 2016 — CAR - ANLA, reglamentada por el Acuerdo No. 20161000001556 del 13 de Diciembre de 2016, asi:

1 "ARTICULO 52°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucion de Educacion Superior que la
CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba
dentro del total def Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformara, con base en la informacion que le ha sido suministrada
y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente
Convocatoria”
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JENNY ADRIANA BUITRAGO

! ce 38141596 PRIETO 79.38

- EDGARDO AUGUSTO SANCHEZ

2 cc 1110446956 o 7831

3 oo 79579863 JOHN IVAN NOVA ARIAS 78,07

4 oo 49762465 LUISA ELENA MUNOZ ALVAREZ 77 90

5 oo 47430575 SONIA ROCIO OLIVEROS BOADA 72.07
JOSE SAUL ROMERO

6 ce 80816651 VELASQUEZ 71.88

7 oo 85475767 NEIL JAVIER VANEGAS PALACIO 68.00

8 cc 37706508 ANA YIBE SANABRIA CURUBO 67 98
MARTA ISABEL LABRADOR

° ce 51935648 FORERO 66.30
FRANCISCO JAVIER OSORIO

10 ce 75070148 HERRERA 63.55
HECTOR ANDRES MORENOG

1 ce 80184175 VASQUEZ 62,00

12 P 51991001 LUISA FERNANDA OLAYA OLAYA 6114
OLGA ALEJANDRA ARAQUE

13 cc 35421052 SOLANO 57,95
MIGUEL AUGUSTO ARIAS

14 cC 80096220 CASTELLANOS 56,63
ADRIANA MARCELA DURAN

15 ce 65782637 PERDOMO 54,23
PAOLA YADIRA RAMIREZ

| 16 cc 1015394992 HERRERA 51.20
| ) LENIN ALEJANDRO RODRIGUEZ

17 ce 80350245 CRUZ 50,82
YENNY PAOLA LOZANO

18 cc 20533084 ROMERO 50,50

2. Competencia y'oportunidad para solicitar la exclusién de la lista de elegibles

Publicada la referida lista de elegibles el 27 de agosto de 2018, la Comision de Personal de la Autoridad
Nacional de Licencias Ambientales - ANLA, por intermedio de su Presidente, la sefiora MARTHA
ELENA CAMACHO BELLUCCI, presentd mediante oficic con radicado internc 20186000701012 del 03
de septiembre de 2018, solicitud de exclusion de dicha lista de la aspirante JENNY ADRIANA
BUITRAGO PRIETO, cumpliéndose los requisitos de competencia y oportunidad establecidos en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir ante y
por la CNSC, para realizar esta solicitud:

ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la Comisidn de Personal
de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso podra solicitar a la Comisidn Nacional del
Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya
comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria,

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No super6 las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacién de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocio con anticipacién las pruebas aplicadas.

14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.

Los argumentos expuestos por la Comision de Personal de la Autoridad Nacicnal de Licencias
Ambientales — ANLA en su solicitud de exclusion con los siguientes:

De acuerdo con los requisitos del manual de funciones, la especializacion tenida en cuenta en el proceso de revision
(especializacidn en coniratacion estatal de la Universidad Externado de Colombia), no se ajusta al perfil del empleo el
cual estd enfocado a proyectos, obras o actividades objeto de licencia ambiental. Dado que no cumpliria con los
requisitos minimos. se revisd la totalidad de la experiencia para verificar si podia acogerse a la equivalencia en
experiencia profesional relacionada; sin embargo, las certificaciones validas sélo darian un tiempo de 68 meses,
faltando 2 meses para superar los requisitos minimos (cuanta con varias cerificaciones en temas contractuales y de
jurisdiccién coactiva). En concordancia con lo anterior se solicita la exclusion del aspirante.
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3. Competencia de la CNSC para resolver la solicitud de exclusién de la lista de elegibles

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la CNSC, como responsable de la administracion y
vigilancia del sistema de carrera administrativa, excepto de los regimenes especiales de origen
constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el empleo publico.

Con este fin, en su articulo 12, literales a) y h), se asignaron a esta Comision Nacional las siguientes
funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas de Carrera Administrativa:

a) Unavez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento, de oficio o a peticion
de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestion de los procesos con el fin de observar su

adecuacion o no al principio de mérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante
resolucion motivada;

()

h) Tomar las medidas v acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de merito e
igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la
presente ley (Subrayado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en relacion con la exclusién de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccién, dispone lo siguiente:

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores
y de encontrarla ajustada a los requisitos sefalados en este decreto, iniciara la actuacién administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comisién Nacional
del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decision se comunicara
por escrito a la Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el
cual se interpondrd, tramitara y decidira en los términos del Codigo Contencioso Administrativo.

De las anteriores normas, se deduce la facultad legal de la CNSC para adelantar la actuacion
administrativa tendiente a decidir si procede o no la exclusion de la lista de elegibles solicitada por la
Comisién de Personal.

En consecuencia, en cumplimiento del precitado articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC
profirio el Auto No. 20182020014894 del 03 de octubre de 2018, “Por el cual se inicia una Actuacion
Administrativa de Exclusion en relacion con la aspirante JENNY ADRIANA BUITRAGO PRIETO, dentro
del concurso de meritos adelantado a través de la Convocatoria No. 435 de 2016 - CAR - ANLA”.

4. Comunicacion del Auto de inicio de la actuacion administrativa de exclusién de la lista de
elegibles :

Conforme al articulo 2 del referido auto, el mismo fue comunicado el 31 de octubre de 2018, por
conducto del Aplicativo SIMO de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al
correo electrénico de la sefiora JENNY ADRIANA BUITRAGO PRIETO, concediéndole el término de
diez (10) dias habiles que transcurrieron entre el 01 al 16 de noviembre de 2018, para que en gjercicio
de su derecho de contradiccion, interviniera en la presente actuacién administrativa.

5. Intervencion de la aspirante en la actuacion administrativa de exclusion de la lista de
elegibles

Dentro del término anteriormente estipuiado el aspirante allego escrito de intervencién a SIMO, con
reclamacion No. 174178307, manifestando lo siguiente:

La Comisién de Personal de la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales - ANLA, dentro de sus argumentos indica
la no relacion del posgrado considerado como valido por la Universidad Manuela Beltrén "(Especializacion en
Contratacion Estatal), ente que determiné para mi caso en particular que el mismo reunia los presupuestos para dar
cumplimiento a los requisitos de estudio y experiencia exigidos para participar en el proceso de seleccion del empleo
Asesor Grado: 13 Codigo: 1020 Numero OPEC: 53058 de la Subdireccién de Evaluacién y Seguimiento (Convocatoria
435 de 2016 CAR - ANLA), esto es, el titulo de Especialista en Contratacién Estatal otorgado por la Universidad
Externado de Colombia.

No logra apreciarse del acto administrativo que me fue comunicado, soporte y/o sustento alguno para que la ANLA
llegue a la conclusion que tal titulo no es valido, y de paso que tales alegaciones puedan refutar en debida forma y de
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manera expresa y motivada, la valoracion efectuada por la citada Universidad, la cual en mi concepto encuentro
totalmente acertada; de ahi que no comparta el juicio sin fundamento y/o soporte alguno que presentd la ANLA y sobre
el cual sustento la solicitud de mi exclusién de la lista de elegibles que aparece inserta en el acto administrativo No.
20182210092735 del 15 de agosto de 2018, publicada el 27 de agosto de la misma anualidad.

()

La Comisidn de Personal de la ANLA desconoce de un lado que la Especializacidén en Contratacion Estatal, tiene dentro
de sus areas de estudio todo lo relacionado con contratacién de proyectos y obras o actividades objeto de licencia
ambiental. contratos que se celebran o surten bajo la modalidad de Contratos de Obra Publica, Contratos de Concesion
y Contratos bajo la modalidad de Asociacion Publico-Privada. Contratos en los que por lo demas, debe tenerse en
cuenta segun aplique, el tema de licenciamiento ambiental, y del otro la Comisidn de Personal de la ANLA deja de lado
que el Manual de Funciones de la ANLA no desglosa de manera literal y taxativa cuales son los titulos de posgrado
como unicos y a su vez admisibles, como pretende hacerlo ver en su argumento.

La ANLA soporta sus argumento en el contenido del Manual de Funciones de fa ANLA, manual que en ninguno de sus
apartes indica de manera literal y taxativa como ya se indico antes, cudles son los titulos de posgrado que pueden
reconocerse, para cumplir con los requisitos de idoneidad académica que exige el empleo, y el cual por el contrario
simplemente indica que este titulo debe ser en areas relacionadas con las funciones del cargo, lo que supone
precisamente que frente al area de estudio no se exige que este cuente con una connotacion especifica y inequivoca
en temas ambientales, sino relacionadas con esta ciencia, o rama del saber.

Sumado a lo expuesto, no puede desconocerse por parte de la ANLA que la especializacién antes referida, esto es, la
Especializacion en Contratacion Estatal, hace parte de una de las ramas del derecho publico, en la que dos de los
componentes particulares de la misma son los actos administrativos y los contratos estatales, como manifestaciones
del ejercicio de la administracion publica, actos de la administracion publica sobre los cuales se cimientan las funciones
que tiene asignadas el empleo para el cual estoy concursando, esto es, el tema de conceptos, de apoyo a respuestas,
de elaboracién y revisién de actos administrativos, entre otros.

()

Debe tenerse en consideracion precisamente gue una de las razones de ser de la contratacion estatal, es responder a
aquellas necesidades gue debe buscar el Estado suplir con el apoyo de una persona particular (contratista), ello, para
el cumplimiento y desarrollo de las funciones que tiene a su cargo, situaciéon que no lo exime de la responsabilidad que
tiene frente a la seleccion de la persona (sea natural o juridica) que resulte favorecida bajo una modalidad de
contratacién especifica.

Sin embargo, para que la ejecucidon de una funcién estatal, se desarrolle con la finalidad de que con ella se procure el
cumplimiento de las obligaciones legales durante todas las etapas contractuales y que en el marco precisamente de
esta funcion de contratacién, el Estado sea garante de proteccién y cuidado que en materia contractual, corresponde
al aspecto ambiental, ello conlleva que se valore a la contratacién estatal y de manera puntual a su estudio, como
disciplina que vela por aspectos sobre el que se cimienta precisamente la naturaleza de la Autoridad Nacional de
Licencias Ambientales, asi como las funciones que via delegacion tienen los empleados que integran la estructura de
talento humano de dicha autoridad.

No puede dejarse de lado corolario a lo ya expuesto, que el Estado a través de sus autoridades publicas, en este caso
através de la ANLA, debe velar entre otras cosas porque con la ejecucion de un contrato, o en el desarrollo del mismo,
no se altere ni se vea perjudicado, un tema tan delicado como lo son los recursos naturales, y en general, el medio
ambiente, y que de llegar a presentarse una situacion factica en la que se causen perjuicios ambientales, adoptar las
medidas sancionatorias correspondientes, aspectos sobre los que se ocupa la contratacién estatal, y que no pueden
desconocerse como conocimientos académicos que puede soportar un aspirante a un empleo como el que nos ocupa
en este caso.

()
11. ARGUMENTOS EXPERIENCIA PROFESIONAL

()

A partir de o antes anotado se tiene cuenta que del analisis de experiencia tomado como valido por el ente verificador
y el computo del término en meses que se acredita con respecto a cada una de ellas, aun cuando no se tuviese en
cuenta el titulo de posgrado acreditado y reportado en el Sistema SIMO, o cual no encuentra ningln tipo de asidero
conforme a los argumentos que ya se presentaron, la experiencia superaria la requerida como equivalencia que es de
setenta (70) meses, en tanto la valoracion del total de experiencia tenida en cuenta por la Universidad Manuela Beltran
como valida es de setenta y cuatro punto noventa y tres (74,93) meses, esto aplicando equivalencias, pues de
reconocerse como en su momento lo hizo la Universidad Manuela Beltran el titulo de postgrado allegado, la experiencia
requerida seria de cuarenta y seis (46) meses y no de setenta (70) meses.

Lo anterior, si solo se tuviese en cuenta la experiencia validada, pues si se pasara a revisar la que aparece con la nota
sin validar, podria aumentarse la misma, lo que desvirtuaria lo argumentado por la Comision de Personal de la ANLA,
ente que indica que la demas experiencia por ser de connotacidon contractual y de cobro coactivo no puede ser tenida
en cuenta, como quiera que si validara esta experiencia, la misma tiene relacién con atencién de peticiones, proyeccion
y revision de proyectos normativos, y proyeccion y revision de actos administrativos, temas sobre los que se centran
las funciones del cargo al que se refiere la convocatoria en cita.
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Conforme lo anotado y a partir de los argumentos esgrimidos por la Comisién de Personal de la Autoridad Nacional de
Licencias Ambientales - ANLA, se tiene cuenta que los mismos no son de recibo y que por el contrario en mi calidad
de concursante para la Convocatoria del empleo identificado con la OPEC No. 53058, CUMPLO con los requisitos
establecidos para dicha Convocatoria, esto es, tanto frente a los exigidos como requisito general como frente alos que
aparecen como alternativa.

En adicion a lo expuesto, se solicita tener en cuenta que la verificacion de requisitos minimos se adelanté de
conformidad por la Universidad Manuela Beltran, institucién contratada por la Comision Nacional de Servicio Civil para
esta convocatoria, quien conforme a esta verificacion establecio conforme al cronograma dispuesto para este proceso
y de manera puntual para este empleo, que cumpli con todos y cada uno de los requisitos exigidos para el mismo, y
por ello hago parte del listado de admitidos para continuar en el concurso de méritos. Dicho de otra forma, mi
participacion en el proceso responde y se da en consonancia con los requisitos previstos en ta convocatoria y en
cumplimiento de disposiciones como las contenidas en los Acuerdos que han regido esta Convocatoria (véanse los |
articulos que se refieren de manera particular a esta etapa del proceso).

Por lo tanto, no puede perderse de vista por la Comisién Nacional de Servicio Civil, que la valoracion de requisitos
minimos condujo a la publicacion def resultado de definitivo de admitidos y no admitidos y que tal valoracion es la que
hace posible se de paso a las demas etapas del proceso, tales como: pruebas escritas respecto de la cual sea del caso
resaltar obtuve el maximo puntaje posible; y la valoracion de antecedentes; pruebas y fases a partir de las cuales se
asignan unos puntajes que pretermiten la consolidacién de la respectiva lista de elegibles, lista en la que estoy
ocupando el primer puesto.

()

6. Fundamentos juridicos para la decisién

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece que
la convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de cargos
de carrera administrativa, (...) es norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la administracion. {
como a las entidades contratadas para la realizacién del concurso y a los participantes” (subrayado
fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte Constitucional en
diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de 2009, SU-446 de
2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia SU-913 de 2009, M.P. Juan
Carlos Henao Pérez, dicha corporacion manifesto:

(...) En_relacién_con la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1985 concluyd que “Al sefialarse por la
administracion las bases del concurso, _estas se convierten en reglas particulares obligatorias tanto _para los
participantes como para aquélla; es decir, que a través de dichas reglas la administracion se autovincula y autocontrola.
en el sentido de que debe respetarias y que su actividad, en cuanto a la seleccién de los aspirantes que califiquen para
acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no puede actuar en
forma discrecional al realizar dicha selecciéon. Por consiquiente, cuando la administracion se aparta o desconoce las
reglas del concurso (.. .) incurre en violacion de los principios que rigen la actividad administrativa (iqualdad,_ moralidad,
eficacia e imparcialidad), y por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido proceso, a la iqualdad y al
trabajo de quienes participaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por el proceder irreqular de
aquélla" (Subrayado fuera de texto).

En la misma linea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt Chaljub,
expreso:

Por tanto, si lo que inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las diversas etapas
que debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de éste, se busca observar y garantizar los derechos y los
principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los generales del articulo 209 de la Constitucion Politica y los
especificos del articulo 2 de la Ley 909 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en la SU-913 de 2009
(...), explicd cada una de esas fases, las que por demas fueron recogidas por el legislador en el articulo 31 de la Ley
909 de 2004 (...).

()

Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracion, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso vy a los participantes”, v
como tal impone las reglas de obligatoria observancia para todgs, entiéndase administracién y administrados-
concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, los participantes, en ejercicio
de los principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional ha
considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada una de las reglas y condiciones gque se
imponen en las convocatorias, porgue su desconocimiento se convertiria en una trasgresién de principios axiales de
nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la transparencia, 1a publicidad, la imparcialidad - asi como el respeto
por las legitimas expectativas de los concursantes (...).

() i
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Es indiscutible, entonces, que las pautas del concurso son inmodificables y, en consecuencia, a las entidades no le es
dado variarlas en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarian principios basicos de nuestra organizacion, como
derechos fundamentales de los asociados en general y de los participantes en particular (Subrayados fuera de texto).

En los mismos términos se pronuncid en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt
Chaljub:

Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...}, la
convocatoria es norma reguladora de todo concurso y a ella quedan obligados tanto la Comision Nacional del Servicio
Civil como la entidad que convoca el concurso v todos fos participantes (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge lvan Palacio Palacio:

La convocatoria se convierte en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de
tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino aquel
valor superior al cual esta sujeto toda actuacion publica. Dicho en otros términos, el acte adminisirativo que la contenga
funge como norma del concurso de méritos, por o cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse aquel
so pena de trasgredir el orden juridico imperante.

()

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacion
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en
el sector publice. Su finalidad es que se evallen las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y especificas
de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempediario,
dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacion debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica que se
convoque formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los cargos
ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) a las que se veran sometidos
los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sefial6 en la Sentencia SU-913 de 2009
que:

(i} Las reglas sefialadas para las convocatorias son las leyes del concurso v son inmodificables (...).

(i) A través de las normas obligatorias del concurso, la administracion se autovincula y autocontrola, en el sentido
de que debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente requiada.

(iii}  Se quebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perjuicio cuando la entidad organizadora del concurso
cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujetd a ellas de buena fe (...).

(.9

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos — en tanto
constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con estricta sujecion (i) al
derecho al debido proceso; (ii} al derecho a laigualdad y (i) al principic de la buena fe (...). Dicha obligacién se traduce,
en términos generales, en el imperativo que tiene la administracién de cefiirse de manera precisa_a las reglas del
concurso ya que aquelias, como bien lo ha sostenido esta Corporacion, constituyen “ley para las partes” que intervienen
en él (...) (Subrayados fuera de texto).

A su vez, el Consejo de Estado Seccidon Primera en sentencia del 17 de febrero de 2011 M.P. Maria
Elizabeth Garcia Gonzalez. Ref: 2010-03113-01, se pronuncid asi:

El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento mas idoneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, 1a igualdad en el ingreso, la
publicidad y la transparencia, la ejecucidn de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento de! debido proceso y
respetar todas y cada una de las garantias que rodean el proceso de seleccion. (Subrayado intencional)

{...) De este modo, frente a la vulneracion del debido proceso administrativo, entendido como “la regulacion juridica
que de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccion a los derechos de los
administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su propio arbitrio,
sino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en la ley'T

()

Sobre la finalidad de los concursos de méritos para proveer cargos de carrera administrativa, la Corte
Constitucional en Sentencia C-533 de 2010, sefiald:

Como lo ha expresado la jurisprudencia, [sfe debe recordar que la finalidad misma de la carrera administrativa es
reclutar un personal optimo vy capacitado para desarrollar la_funcién publica. Con el propdsito de garantizar el
cumplimiento de los.fines estatales, la carrera permite que quienes sean vinculados a la administracion bajo esta
modalidad, ejerzan de manera calificada la funcién publica que se les asigna. ya gue dicho sistema esta disefiado para
que ingresen_y permanezcan en él _aquellas persenas que tengan suficientes calidades morales, académicas.
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intelectuales y laborales para asumir con eficiencia y honestidad dicho servicio. Existe entonces una estrecha relacion
entre el cumplimiento de los fines del Estado y la prioridad que el constituyente otorga a la carrera administrativa, que
se explica en la naturaleza del sistema y en los principios que lo fundan2® (Subrayado fuera de texto).

Por otra parte, el articulo 17 del referido Acuerdo de convocatoria, define los siguientes términos:

ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en cuenta las siguientes
definiciones:

()

Educacién formal. Se entiende por educacion formal los conocimientos académicos adquiridos en instituciones
publicas o privadas, debidamente reconocidas por el Gobierno Nacional, correspondientes a la educacion basica
primaria, basica secundaria, media vocacional; superior en los programas de pregrado en las modalidades de
formacion técnica profesional, tecnoldgica y profesional, y en programas de postgrado en las modalidades de
especializacion, maestria, doctorado y postdoctorado.

(.)

Experiencia: Se entiende por experiencia los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o desarrolladas
durante el ejercicio de un empleo, profesién, arte u oficio. :

Para efectos del presente Acuerdo. la experiencia se clasifica en profesional, profesional relacionada, relacionada, y
laboral, de acuerdo a los requisitos establecidos en la OPEC y en el Manual de Funciones y Competencias Laborales
de cada una de las entidades objeto de la Convocatoria, Corporaciones Auténomas Regionales — CAR y Autoridad
Nacional de Licencia Ambientales — ANLA.

Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del pensum académico de la
respectiva formacion profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la profesién o disaphna académica
exigida para el desempefio del empleo.

()

Experiencia profesional relacionada: Es ia adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del pensum académico
de la respectiva formacién profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o
actividades que tengan funcionés similares a las del empleo a proveer.

En consecuencia, los articulos 18 y 19 ibidem, sefialan que la educacién forma! y la expenencua se
debian certificar asi:

ARTICULO 18°. CERTIFICACION DE LA EDUCACION. Los estudios se acreditaran mediante la presentacion de
certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos otorgados por las instituciones correspondientes (...). Para su validez
requeriran de los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre la materig.

En los casos en que se requiera acreditar la tarjeta o matricula profesional, podra sustituirse por la certificacion
expedida por el organismo competente de otorgarla, cuya expedicion no sea superior a tres (3) meses contados a partir
del dia en que quedd formalizada la inscripcion, en la cual conste que dicho documento se encuentra en tramite,
siempre y cuando se acredite el respectivo titulo o grado.

Dentro del afio siguiente a la fecha de posesion, el servidor debera presentar la correspondiente tarjeta o matricula
profesional. De no acreditarse en ese tiempo, se aplicara lo previsto en el articulo 5° de la Ley 190 de 1995y en las
normas que la modifiquen o sustituyan.

Los estudios realizados y los titulos obtenidos en el exterior requeriran para su validez, de la homologacion y
convalidacion por parte del Ministerio de Educacion Nacional o de la autoridad competente.

Quienes hayan adelantado estudios de pregrado o de postgrado en el exterior, al momento de tomar posesion de un
empleo publico que exija para su desempefio estas modalidades de formacion, podran acreditar el cumplimiento de
estos requisitos con la presentacion de los certificados expedidos por la correspondiente institucién de educacion
superior. Dentro de los (2) afios siguientes a la fecha de posesion, el empleado debera presentar los titulos
debidamente homologados; si no lo hiciere, se aplicara lo dispuesto en el articulo 5° de la Ley 190 de 1995 y en las
naormas que lo modifiquen o sustituyan.

()

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacion de la experiencia profesional a partir
de la fecha de terminacion del pensum académico debera adjuntarse la certificacion expedida por la institucion
educativa, en que conste la fecha de terminacion y la aprobacion del pensum académico. En caso de no aportarse, la
misma se contara a partir de la obtencién del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta:

a) Nombre o razén social de la entidad 0 empresa que la expide;
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b) cargos desempefiados;
c) funciones, salvo que la ley las establezca;
d) fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afo);

Enlos casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente experiencia laboral, no es necesario
que las certificaciones las especifiquen.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de la entidad o empresa, o
quien haga sus veces.

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar la firma, antefirma legible
{(Nombre completo) y nimero de cédula del empleador contratante, asi como su direccion y teléfono.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tiempo de experiencia se
establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8).

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, debera ser soportada con la respectiva
certificacién de ta ejecucion del contrato o mediante el acta de liquidacion o terminacién precisando las actividades
desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y aito) y terminacion de ejecucion del contrato (dia, mes y afio).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente o en una empresa o
entidad actualmente liquidada, la experiencia se acreditara mediante declaracién del mismo, siempre y cuando se
especifiquen las fechas de inicio y de terminacion (dia, mes y afio), el tiempo de dedicacion y las funciones o
actividades desarrolladas, la cual se entendera rendida bajo la gravedad del juramento.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea en una o varias instituciones (tiempos traslapados),
el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez.

PARAGRAFO PRIMERO. Las certificaciones que no reinan las condiciones anteriormente sefialadas, no seran
tenidas como validas y en consecuencia no seran objeto de evaluacion dentro del proceso de seleccidn ni podran ser
objeto de posterior complementacion o correccion. No se deben adjuntar actas de posesién ni documentos irrelevantes
para demostrar la experiencia.

PARAGRAFO SEGUNDO. Los certificados de experiencia expedidos en el exterior deberan presentarse debidamente
traducidos y apostillados o legalizados, segun sea el caso. La traduccion debe ser realizada por un traductor certificado,
en los términos previstos en la Resolucién 7144 de 2015 expedida por el Ministerio de Relaciones Exteriores.

7. Analisis probatorio

Se procede, entonces, a realizar un estudio de los documentos aportados por la aspirante en el
Aplicativo Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad, en adelante SIMO, dentro del
plazo sefialado en la convocatoria que nos ocupa. De igual manera, se analizara el documento remitido
por parte de la Universidad Externado de Colombia, correspondiente al Plan de Estudios de la
Especializacion en Contratacion Estatal — Bogota, de la que se gradud la aspirante, en cumplimiento
del requerimiento realizado por la CNSC, mediante Auto No. 20192020002864 del 6 de marzo de 2019,
“Por el cual se decretan pruebas dentro de la actuacion administrativa tendiente a determinar la
procedencia de la exclusion de la aspirante JENNY ADRIANA BUITRAGO PRIETO” 1o que permitira
establecer si procede o no la causal alegada por la Comisién de Personal para excluir a la elegible.

Para tal fin, se tendran en cuenta los requisitos exigidos para el empleo identificado con el codigo
OPEC No. 53058 al cual se inscribi6é la aspirante, conforme lo prevé el articulo 10 del Acuerdo de
convocatoria. Al verificar en el SIMO esta informacion, se encuentra lo siguiente:

Requisitos
Estudio: Titulo profesional en disciplina académica en Derecho del NBC en Derecho y Afines, y Titulo de postgrado
en modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funciones del cargo. Tarjeta o matricula profesional en

los casos reglamentados por la Ley.

Experiencia: Cuarenta y seis (46) meses de experiencia profesional relacionada.

Alternativa: Titulo profesional en disciplina académica en Derecho del NBC en Derecho y Afines, y Tarjeta o matricula
profesional en los casos reglamentados por la Ley.
Alternativa experiencia: Setenta (70) meses de experiencia profesional relacionada.

Propdsito

Asesorar juridicamente en lo relacionado con los proyectos abras o actividades objeto de licencia ambiental de
competencia de la Autoridad Naciona! de Licencias Ambientales — ANLA, conforme a la normatividad vigente y en
términos de oportunidad y calidad.
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Funciones

1. Elaborar y/o revisar juridicamente la propuesta y aplicacion de los procedimientos y criterios legales en temas
relacionados con la evaluacién y seguimiento de la licencia y demas instrumentos de control y manejo ambiental que
le sean asignados, conforme a la normatividad vigente y en términos de oportunidad y calidad.

2. Elaborar y/o revisar las respuestas a las peticiones y consultas juridicas de los usuarios de la Autoridad Nacional de
Licencias Ambientales ANLA en temas relacionados con evaluacion y seguimiento ambiental que le sean asignados,
conforme a la normatividad vigente.

3. Elaborar y/o revisar los actos administrativos relacionados con evaluacién y seguimiento ambiental que le sean
asignados, conforme a la normatividad vigente.

4. Asistir en representacion de la ANLA a las audiencias publicas, talleres de impacto y demas mecanismos de
participacion ciudadana contemplados en la Ley y que le sean asignados, conforme a la normatlvudad vigente y a las
instrucciones y requerimientos establecidos por el superior inmediato.

5. Suscribir el acta de imposicién de medida preventiva en flagrancia del sector de su competenua, previa autorizacion
del Subdirector Técnico y conforme a la normatividad vigente. v

6. Participar en forma activa en el desarrolio, mantenimiento y mejora del Sistema Integrado de Gestion, en el Modelo
Estandar de Control Interno y en los demas sistemas de gestion, aplicando principios de autocontrol, autorregulac:on
y autoevaluacion necesarios para el cumplimiento de la misién institucional.

7. Atender las solicitudes de informacion realizadas por las distintas dependencias para el cumplimiento de los L
requerimientos y peticiones hechos a la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales dentro de los términos I
establecidos.

8. Desempefiar las demas funciones que le sean asignadas para el cumplimiento de la mision de la entidad, de acuerdo
con la naturaleza, proposito principal y area del desempefio del cargo.

Se procede, entonces, a verificar si la Especializaciéon en Contratacion Estatal, certificada
oportunamente por la aspirante en el SIMO, tiene relacion con las funciones del empleo a proveer, con
el fin de determinar si se cumple con el requisito de estudio posgradual establecido para la OPEC
53058. El siguiente es el Plan de Estudios de este posgrado que la Universidad Externado de Colombia
certificd que cursd y aprobé la aspirante:

Asignatura Horas Horas de estudio | Créditos
. presenciales independiente
Fundamentos de Contratacién Estatal | 12 36 1
Fundamentos de Contratacion Estatal I 12 36 1
Sujetos de la Contratacién Estatal 12 36 1
Planeacidn y preparacion del contrato | 12 36 1
Planeacién y preparacion del contrato II 12 36 1
Modalidades de seleccion de contratistas | 12 36 1
Modalidades de seleccién de contratistas I 12 36 1 i
Aspectos complementarios de los procedimientos de seleccién 12 36 1
Forma, validez y eficacia del contrato estatal 12 36 1
Contenido, ejecucion y liquidacién del contrato estatal | 12 36 1
Contenido, ejecucién y liquidacidn del contrato estatal | 12 36 1 {
Responsabilidad en la actividad contractual | 12 36 1
Responsabilidad en la actividad contractual 1| 12 36 1
Responsabilidad en la actividad contractual llI 12 36 1
Tipologia contractual (I} 12 36 1
Tipologia contractual (ll) 12 36 1
Tipoiogia contractual (Il 12 36 1
Tipologia contractual {IV) 12 36 1
Tipologia contractuai (V) 12 36 1
Tipologia contractual {VI) 12 36 1 |
Aspectos complementarios de la actividad contractuai | 12 36 1
Aspectos complementarios de la actividad contractual l| 12 36 1
Aspectos complementarios de la actividad contractuat lll 12 36 1
Solucion de controversias contractuales | 12 36 1
Solucion de controversias contractuales I 12 36 1

I
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Adicional a la descripcidn de las asignaturas, la Universidad Externado de Colombia, anexa certificacion
suscrita por la Secretaria General Martha Hinestrosa Rey, con la descripcidén de los temas que fueron
cursados por la aspirante, destacando, para el presente caso, el estudio de los contratos de obra
publica, concesion, atipicos e innominados en la asignatura denominada Tipologia contractual |.

Como se puede leer en el cuadro anterior, hacen parte de esta Especializacidn, ademas de los temas
propios de la contratacion estatal, en general, los especificos de las tipologias contractuales, tales como
los contratos de obra publica y concesion, entre otros. Ahora bien, en cuanto a las funciones del empleo
a proveer se encuentra como proposito principal la asesoria juridica en proyectos, obras o actividades
objeto de licencia ambiental de competencia de la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales,
conforme a la normatividad vigente. Ademas, la Licencia Ambiental se entiende como un requisito que
debera obtenerse cuando se vaya a ejecutar un proyecto, obra o actividad que dada su naturaleza,
pueda producir deterioro grave a los recursos naturales renovables o al medio ambiente en general, el
recibir dicha licencia, sujeta al beneficiario de ésta, al cumplimiento de los requisitos, condiciones y
obligaciones que se establezcan en cuanto a prevencion, mitigacién, correccidén, compensacion y
manejo de los efectos ambientales del proyecto, obra o actividad autorizada.

Por consiguiente, se puede afirmar que la Especializacion en Contratacion Estatal certificada por la
aspirante se relaciona con las funciones del empleo a proveer, maxime cuando instrumentos juridicos
como el licenciamiento ambiental son condicion para el perfeccionamiento de ciertos contratos publicos,
tal como se explicé anteriormente.

Entonces, al evidenciar el cumplimiento del requisito minimo del titulo de posgrado en modalidad de
Especializacion en areas relacionadas con las funciones del cargo, se debe acreditar cuarenta y seis
(46) meses de experiencia profesional relacionada, por lo que se procede a realizar un analisis de las
certificaciones aportadas en el SIMO por la aspirante para acreditar la experiencia profesional
relacionada requerida para el empleo, las cuales se discriminan asi:

» Certificacion del Contrato No. 539 de 2015, expedida por el Ministerio de Educacién Nacional. Contrato
de Prestacion de Servicios ejecutado entre el 27 de febrero de 2015 al 31 de diciembre de 2015.

« Certificacion del Contrato No. 736 de 2016, expedida por el Ministerio de Educacién Nacional. Contrato
i de Prestacion de Servicios ejecutado entre el 1 de marzo de 2016 al 31 de diciembre de 20186.

» Certificacion del Contrato No. 0232 de 2014, expedida por el Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural.
Contrato de Prestacion de Servicios ejecutado entre el 24 de enero de 2014 al 31 de diciembre de 2014.

s Certificacion expedida por la Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural, en la que se lee que la aspirante
labor6 desde el 7 de diciembre de 2009 hasta el 11 de junio de 2013, desempefiando el cargo de Profesional |
Especializado, Codigo 2028, Grado 13, de la planta global de ese Ministerio.

Dichas certificaciones dan cuenta de las funciones cumplidas por la elegible, las cuales seran objeto
de comparacidn con las funciones del empleo a proveer, a fin de establecer si existe 0 no relacion entre
las mismas, asi:

EMPLEO A PROVEER: 53058
PROPOSITO PRINCIPAL: Asesorar
juridicamente _en o relacionado con los
proyectos, obras o actividades objeto de licencia
ambiental de competencia de la Autoridad
Nacional de Licencias Ambientales — ANLA,
conforme a la normatividad vigente y en
terminos de oportunidad y calidad.

Funciones:

CERTIFICACIONES / FUNCIONES

Certificacion del Contrato No. 539 de 2015, expedida por
el Ministerio de Educacién Nacional.

1. Elaborar v/o revisar juridicamente la

- Apovar en la supervisién designada a la Subdireccion de
Acceso en la _emision de los conceptos y lineamientos
juridicos que se requieran relacionados con las obligaciones
pactadas por el Ministerio de Educacion Nacional en los
contratos, convenios y resoluciones, de los proyectos en
ejecucion y que se prioricen y ejecuten en el marco del Plan
de Infraestructura Educativa 2015-2018.

- Apovyar la verificacion de informacion legal contenida en los
documentos que den fe de la informacion de los informes
entregados por los confratistas, aliados, entidades

propuesta y aplicacion de los procedimientos y
criterios legales en temas relacionados con la
evaluacion y seguimiento de la licencia y demas
instrumentos de control y manejo ambiental que
le sean asignados, conforme a la normatividad
vigente y en términos de oportunidad y calidad.

- |
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territoriales certificadas, Secretaria de Educacion y demas

intervinientes en la contratacidn, de la infraestructura
educativa.
- Apoyar la estructuracion legal de los procesos de

convocatoria para la postulacion de predios vy proyectos del
Plan de Infraestructura Educativa.

- Apoyar a la supervision de la Subdireccidén de Acceso en
la_elaboracion de documentos y proyeccion de los actos

pProcesos en curso.

- Participar _y__emitir_conceptos _en las reuniones de
sequimiento vy audiencias que se realicen en desarrolio del
Plan de Infraestructura Educativa y procesos en curso.

- Apovar la revision juridica de la documentacion del
proceso de postulacion de predios v proyectos en las
convocatorias que se realicen.

- Revisar los pliegos de condiciones para la coniratacion de
los disefios, construccion y/o interventoria de proyectos.

- Orientar _los procesos de contrataciéon de proyectos de
Infraestructura Educativa.

- Participar en las reuniones que se reguieran para apovar a
la_supervision mediante la asesoria de las actividades del
Plan de Infraestructura Educativa.

- Apoyar a la Subdireccion de Acceso en la_supervision
juridica de los contratos, convenics, resoluciones suscritos
en desarrollo del plan de infraestructura.

- Realizar los desplazamientos que sean necesarios en
desarrollo del objeto contractual.

- Todas las demas que sean asignadas para cumplir con el
objeto contractual y productos asociados a las obligaciones
pactadas.

Certificacion del Contrato No. 736 de 2016, expedida por
el Ministerio de Educacién Nacional

- Asesorar juridicamente a la Subdireccion de Acceso en los
temas de infraestructura educativa que ésta tiene a cargo,
asi_como apoyar juridicamente la_supervision ejercida por
ésta sobre los diferentes esquemas de ejecucion de
recursos gue tiene a cargo.

- Asesorar juridicamente al MEN y a las entidades
territoriales certificadas, en todo lo concerniente con la
ejecucion, cierre y liquidacion de los esquemas a través de
los cuales se ejecutan recursos de Ley 21 de 1982 y se
encuentran a cargo de la Subdireccion de Acceso.

- Apoyar la Subdireccion de Acceso en la revision de los
informes y reportes que generen los contratistas y entidades
territoriales certificadas en virtud de los diferentes esquemas
de ejecucion de recursos de Ley 21 de 1982, que se
encuentran a cargo de la Subdireccidbn de Acceso vy
presentar las observaciones juridicas que se tengan sobre
los mismos y asesoria frente a los temas sobre los cuales
debe surtirse algun tipo de requerimiento especial en
procura de la garantia de la correcta inversidon de los
recursos publicos asignados por el MEN.

- Asesorar _juridicamente a la Subdireccién en todos
aquellos temas concernientes con la ejecucion de recursos
para el desarrollo de proyectos de infraestructura educativa
y efectuar las recomendaciones necesarias que propendan
por la correcta ejecucion, cierre y/o liguidacion _de los
diferentes _ provectos de infraestructura educativa
desarrollados a través de contratos, convenios y/o
resoluciones sobre los que ejerza la supervision fa
subdireccién de Acceso.

- Adelantar_la revision juridica de la documentacion gue
soporta la ejecucidon de los diferentes esquemas de

2. Elaborar y/o revisar las respuestas a las
peticiones y consultas juridicas de los usuarios
de la Autoridad Nacional de Licencias
Ambientales ANLA en temas relacionados con
evaluacion y seguimiento ambiental que le sean
asignados, conforme a la normatividad vigente.

3. Elaborar y/o revisar los actos administrativos
relacionados con evaluaciéon y seguimiento
ambiental que le sean asignados, conforme a la
normatividad vigente.

4. Asistir en representacion de la ANLA a las
audiencias publicas, talleres de impacto vy
demas mecanismos de participacion ciudadana
contemplados en la Ley y que le sean
asignados, conforme a la normatividad vigente
y a las instrucciones y requerimientos
establecidos por el superior inmediato.

5. Suscribir el acta de imposiciéon de medida
preventiva en flagrancia del sector de su
competencia, previa autorizacion del
Subdirector Técnico y conforme a la |
normatividad vigente.

6. Participar en forma activa en el desarrollo,
mantenimiento y mejora del Sistema Integrado
de Gestion, en el Modelo Estandar de Control
nterno y en los demas sistemas de gestion,
aplicando principios de autocontrol,
autorregulacion y autoevaluacion necesarios
para el cumplimiento de la.misién institucional.

7. Atender las solicitudes de informacion
realizadas por las distintas dependencias para
el cumplimiento de los requerimientos vy
peticiones hechos a la Autoridad Nacional de
Licencias Ambientales dentro de los términos
establecidos.

8. Desempedar las demas funciones que le
sean asignadas para el cumplimiento de la
mision de la entidad, de acuerdo con la
naturaleza, proposito principal y area del
desempefio del cargo.

w
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gjecucion de recursos para el desarrolio de proyectos de
infraestructura educativa y proyectar 1os requerimientos del
caso a las entidades territoriales certificadas y contratistas,
posibilitando el cierre y/o liquidacién de los diferentes
esquemas (resoluciones, contratos y/o convenios que se
encuentren a cargo de la Subdireccion de acceso.

- Asesorar y acompadar al equipo técnico de infraestructura
a las visitas que se requieran para el seguimiento a la
ejecucion de recursos de Ley 21 de 1982, teniendo en
cuenta para el efecto las exigencias previstas en el
clausulado contractual y el estado en el que se encuentren
cada uno de los esquemas (resoluciones, contratos y/o
convenios)

- Apoyar a la Subdireccidn de Acceso en el seguimiento y
supervision juridica de los Contratos No. 857 y 1380 de
2015,

- Apayar a la Subdireccion de Acceso en la elaboracion de
jos informes trimestrales de supervision de los Contratos 857
y 1380 de 2015.

- Asesorar juridicamente a la Subdireccidén de Acceso en
todas aquellas actuaciones que deban adelantarse con
ocasién de los Contratos No. 857 y 1380 de 2015 y que
garanticen la correcta ejecucion de los recursos publicos con
los que se nutren dichos contratos.

- Asesorar juridicamente a la Subdireccion de Acceso en lo
concerniente a los lineamientos, estandares y normas de
infraestructura educativa gue deban seguirse para el
desarrollo de proyectos de infraestructura educativa.

- Apoyar a la Subdirecciéon de Acceso en la estructuracion
de los insumos que soporten 108 procesos de_contratacion
gue deban adelantarse a través de esta area relacionados
con temas de infraestructura educativa y con los
lineamientos, estandares y normas de estructura educativa.

Certificacion del Contrato No. 0232 de 2014, expedida
por el Ministerio de Agricultura y Desarrolio Rural.

- Apovar _al Director de Financiamiento y Riesges
Agropecuarios en el componente juridico de los diferentes
instrumentos que se estructuren con ocasion de las
funciones asignadas en el Decreto 1985 de 2013.

- Coordinar con las diferentes entidades. dependencias e
interlocutores los temas juridicos, para el desarrollo de las
politicas publicas que estén encaminadas al financiamiento
y riesgos agropecuarios.

- Colaborar en la estructuracion de las normas,
instrumentos y procedimientos para el financiamiento,
capitalizacion e inversion del sector agropecuario.

- Elaborar las respuestas a las solicitudes de informacion.
guejas, reclamos v derechos de peticién realizados por
personas naturales vy juridicas asi como por entes de control.
- Asesorar _al director de Financiamienio y Riesgos
Agropecuarios en la toma de decisiones de naturaleza
juridica durante las diferentes sesiones del Comité
administrativo de los convenios y/o contratos del programa,
y en las demas instancias que el director funja como
miembro.

- Apoyar en la supervision de los contratos y/o convenios
que se suscriban por parte del Ministerio y que tengan
relacion directa con las funciones asignadas a la Direccién
de Financiamiento y Riesgos Agropecuarios

- Asumir las secretarias técnicas de los diferentes
convenios y/o contratos que le sean designados (...)".
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Certificacion expedida por la Ministerio de Agricultura y
Desarrollo Rural.

- Atender y tramitar todo lo relativo con el control y vigilancia
de las organizaciones gremiales agropecuarias vy
asociaciones campesinas nacionales.

- Elaborar los proyectos de resolucién de reconocimiento de

personerias juridicas, aprobacion de reformas de

estatutos y cancelacién de personerias juridicas de las
empresas comunitarias y asociaciones de usuarios de

Distritos de Adecuacion de Tierras.

Emitir conceptos sobre las. diferentes consultas que se
formulen al Ministerio

- Tramitar la revision y el acto correspondiente para aprobar
y reformar los estatutos de las organizaciones gremiales
agropecuarias.

- Elaborar los proyectos de resolucién relacionados con el
reconocimiento y renovacién de las empresas
especializadas. ‘

- Elaborar los proyectos de resolucién para delegar la
funcion de abrir, registrar y llevar los libros genealégicos
de las razas puras.

- Emitir _conceptos vy resolver derechos de peticion
relacionados con las organizaciones gremiales
agropecuarias, asociaciones campesinas u otras formas
asociativas.

- Elaborar y revisar pliegos de condiciones o términos de
referencia para cada contratacion.

- Apoyar en asuntos juridicos a las dependencias del
Ministerio, a las entidades adscritas y vinculadas.

- Disefiar y elaborar las minutas de contratos o convenios.

- Velar porque los contratos cumplan con las exigencias y
requisitos del estatuto de contratacion administrativa o del
régimen legal que se le aplique.

- Proyectar conceptos juridicos en materia contractual y en
aquellas relacionadas con el sector agropecuario y
desarrollo rural y con las funciones del Ministerio.

- Asumir la representacion judicial del Ministerio.

Las demas que sean asignadas por el jefe inmediato que

estén relacionadas con la naturaleza del cargo.

]

A partir del 6 de abril de 2011 al 25 de mayo de 2011 se le
designé la Coordinacion del Grupo Interno de Trabajo de
Contratos de la Oficina Asesora Juridica, con las siguientes
responsabilidades:

- Coordinar los tramites de elaboracién, tramitacién vy
legalizacion de los contratos y convenios de la entidad.

- Emitir concepto sobre las modalidades de contratos o
convenios que proyecte celebrar la entidad. '
- Asesorar a las diferentes dependencias de la entidad, en L
cuanto a los requisitos que deben reunir los diferentes '
contratos y convenios.

- Coordinar la elaboracion, revision y tramite de las Actas de
Liquidacion, de los contratos y convenios del Ministerio de
Agricultura y desarrollo Rural.

- Coordinar con la Subdirecciéon Administrativa y Financiera
la  oportuna programaciéon del Programa Anual
Mensualizado de Caja — PAC de la Gestion General del
Ministerio, de acuerdo con los compromisos adquiridos
mediante coritratos y convenios.

- Prestar asesoria a las diferentes dependencias_del
Ministerio, en todas aguellas materias relacionadas con
contratos y convenios de la entidad. |
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- Preparar, para firma del Jefe de la Oficina Asesora
Juridica, diferentes conceptos en materia de contratos vy
convenios de la entidad.

- Mantener actualizada la informacion relacionada con las
cuantias vigentes para los contratos y convenios del
Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural.

- Asistir, por delegacion del Jefe de la Oficina Asesora
Juridica, a las diferentes reuniones que se realicen para,
tratar asuntos relacionados con los contratos y convenios de
la entidad.

- Las demas funciones que le asigne el Jefe de la Oficina
Asesora Juridica, en diferentes materias relacionadas con |
los contratos y convenios de la Entidad. '

A partir del 1 de diciembre de 2011 al 4 de diciembre de 2011
fue encargada de las funciones del Despacho del Jefe de la
Oficina Asesora Juridica, realizando las siguientes
funciones: ' 1

- Asistir y asesorar al Ministro, al Viceministro, al Secretario
General y a todas las dependencias del Ministerio, en los
asuntos _juridicos relacionados con_las funciones y
actividades a cargo de la entidad.

- Elaborar, estudiar y conceptuar sobre los proyectos de ley,
decretos, resoluciones, contratos, convenios y demas actos
administrativos que deba expedir 0 proponer el Ministerio y
gue sean sometidos a su consideracion.

- Dirigir y coordinar la compilacién y actualizacion de la
jurisprudencia y de las normas legales y administrativas que
regulan las funciones del Ministerio, de cada una de sus
dependencias y de sus entidades adscritas o vinculadas y
velar por su adecuada difusion y aplicacion.

- Coordinar el desarrollo de sus actividades con la
Secretaria Juridica de la Presidencia de la Republica y
coordinar las actividades de las oficinas juridicas de las
entidades adscritas o vinculadas.

- Atender los procesos judiciales en los cuales sea parte la
Nacion Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural y
suministrar al Ministerio Publico fas informaciones vy
documentos necesarios para la defensa de los intereses del
Estado, de los actos del Gobierno en los juicios en que la
Nacion sea parte, seguir el curso de los mismos e informar
al Ministro y a la Secretaria Juridica de la Republica sobre
su estado y desarrollo.

- Llevar a cabo las actuaciones encaminadas a lograr el
cobro efectivo de las multas que se adeuden al Ministerio
por todo concepto, desarrollando las labores de cobro
persuasivo y adelantando los procesos ejecutivos por
jurisdiccién coactiva.

- Resolver las consultas formuladas por los organismos
publicos y privados. asi como los usuarios y particulares, de
conformidad con las normas que rigen los servicios y
funciones del Ministerio.

- Presentar a consideracion del Ministro, en el mes de
diciembre de cada afo, una evaluacién relacionada con el
cumplimiento de los objetivos propuestos y un programa
anual de actividades a desarrollar por el area de su
competencia en el afio inmediatamente siguiente.

- Las demas que le sean asignadas y que correspondan a
la naturaleza de la dependencia.

Del cuadro anterior, y contrario a lo expuesto por la Comision de Personal del ANLA, este Despacho
encuentra que las obligaciones y/o funciones desempefiadas por la concursante en el Ministerio de
Educacion Nacional y en el Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural, contemplan actividades de
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apoyo y asesoria juridica que se identifican claramente con el propésito del empleo a proveer, en lo |
relacionado con el asesoramiento juridico, asi mismo, la aspirante acredita funciones tales como la
emision de los conceptos, lineamientos juridicos, estructuracion, orientacion y revision juridica de
documentos, asi como de los pliegos de condiciones para la contratacion de los disefios, construccion
y/o interventoria de proyectos de infraestructura, con el fin de que estos contratos cumplan con las
exigencias y requisitos del Estatuto de Contratacion Administrativa o del régimen legal que se le aplique.

En este sentido, teniendo en cuenta que la licencia ambiental, objeto central de la naturaleza del empleo
a proveer, se constituye como un requisito de la celebracion de actos juridicos que tengan impacto
ambiental, actos que perfeccionan ciertos contratos publicos como, por ejemplo, el contrato de obra
publica o el contrato de concesidn, regulados en la Ley 80 de 1993, se evidencia que dichas funciones
guardan relacion directa con la asesoria juridica relacionada con proyectos, obras y actividades objeto
de licencia ambiental, asi como con aquellas consistentes en la elaboracion y/o revision juridica de
actos administrativos, propuestas y aplicacion de los procedimientos y criterios legales requeridos por
la institucion.

De igual forma, se encuentran funciones realizadas por la aspirante, identificadas como la elaboracion
y/o revision de las respuestas a las peticiones y consultas juridicas de usuarios, la coordinacion con las
diferentes entidades, dependencias e interlocutores de temas juridicos, relacionadas con la atencién a
solicitudes de informacion requeridas por las distintas dependencias institucionales exigidas por la
OPEC, demostrando con ello que la experiencia profesional acreditada por la aspirante es relacionada
y guarda similitud funcional con lo requerido por el empleo a proveer.

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010,
MP. Susana Buitrago Valencia, manifesté:

(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracion establezca como regla
que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia profesional relacionada con las funciones de ese
cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y
funciones publicas. Es valido que la administracion establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda
acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisitos puede ser el de acreditar que el aspirante ha
tenido en el pasado otros empleos o cargos o actividades que guarden cierta similitud con las funciones que deberia
desempeiiar en caso de que fuera nombrado en el cargo para el cual se ha presentado. Empero, no se trata de que
deba demostrarse que ha cumplido exactamente las mismas funciones. pues ello implicaria que la Unica manera de
acreditar experiencia relacionada, seria con el desempefic del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta a todas
fuces ildgico v desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en cargos o actividades en los
que se desempenaron funciones similares (Subrayado fuera del texto).

Con fundamento en lo anterior, esta Comision Nacional considera que los documentos aportados por
la elegible en el SIMO, le permiten acreditar un total de setenta y tres (73) meses y quince (15) dias de
experiencia profesional relacionada, tiempo suficiente para cumplir con el requisito de expenencxa
| exigido por la OPEC No. 53058.

Se concluye, entonces, que la sefiora JENNY ADRIANA BUITRAGO PRIETO; ACREDITA el
cumplimiento del requisito minimo de educacion y de experiencia profesional relacionada exigido por
el empleo identificado con el codigo OPEC No. 53058, de la Convocatoria No. 435 de 2016 CAR —
ANLA, denominado Asesor, Codigo 1020, Grado 13y, en consecuencia se desestiman los argumentos
sefalados por la Comisidn de Personal del ANLA, en la solicitud de exclusion.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. CNSC 555 de 2015, se
dispuso que es funcion de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccién que tiene a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. No Excluir, a JENNY ADRIANA BUITRAGO PRIETO, identificada con cédula
de ciudadania No. 38.141.596, de la lista de elegibles conformada mediante Resolucion No.
20182210092735 del 15 de agosto de 2018, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con
el Cédigo OPEC No. 53058, denominado ASESOR, Cédigo 1020, Grado 13, ofertado en el marco de
la Convocatoria No. 435 de 2016 — CAR - ANLA, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa del presente Acto Administrativo. |
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ARTICULO SEGUNDO. Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la sefiora JENNY
ADRIANA BUITRAGO PRIETO, al correc electronico jadrianab@gmail.com, teniendo en cuenta que

existe autorizacidén expresa para la utilizacién de este medio de notificacion, en los términos de la Ley
1437 de 2011,

ARTICULO TERCERO. Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de Procedimiento Administrativo
y de lo Contencioso Administrativo. C

ARTiCULO CUARTO. Comunicar el contenido de la presente Resolucidn, al Representante Legal y a
la Comisidon de Personal de la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales — ANLA, en la Calle 37 No.
8-40, Bogota, D.C. -

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comision
Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota, D.C,,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

o JORGEJA| ORTEG : ERO
Cpmisionad :

Elabord: Luis Gabriel Rodriguez de la Rosa ~ Profesional Especializado
Revis6 y aprobd: Rafael Ricardo Acosta Rodriguez — Asesor del Des




